
D.D.G. n.  3075

    REPUBBLICA ITALIANA
    

     REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO III - PATRIMONIO

\
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTI - l'art. 24 della l.r. n. 8/16 recante “modifiche alla l,.r. 12/11 per effetto dell'entrata in vigore del  

decreto legislativo n. 50 del 18.04.16; 
VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04 recante il Codice dei beni culturali;
VISTA la nota n.4535 del 15.06.15,  con la quale la Soprintendenza di Trapani ha  trasmesso  la richiesta  

di somma urgenza ed il verbale di constatazione  dei lavori di messa in sicurezza del lanternino  
della  cupola  centrale  e della  copertura  navata  laterale  sinistra  della  Chiesa  “Cattedrale  di  S. 
Lorenzo” in Trapani; 

VISTA la nota n. 35887 del 27.07.15, con la quale è stata inoltrata alla Ragioneria  Centrale la richiesta 
di prenotazione di impegno di € 96.944,50, sul   Cap 776016 per l' intervento di somma urgenza 
per i lavori di somma urgenza presso la Chiesa “Cattedrale di S. Lorenzo” in Trapani;

VISTA           la nota n. 4189 del 3.06.15 con la quale  l'Arch, Vito Vaiarello viene nominato  Rup dei lavori  
predetti ;

VISTO             la nota n. 4223 del 5.6.15 con la quale viene nominato Progettista e Direttore dei lavori 
l'Arch.Vito Vaiarello;

VISTA            la      perizia   rep. n.6 dell'8.06.15,costituita  da Relazione Tecnica, Condizione di Esecuzione,  
computo metrico e quadro economico, elenco prezzi, analisi prezzi, Stima incidenza manodopera 
e stima incidenza sicurezza, munita di parere tecnico , validazione ed approvazione del progetto  
esecutivo firmato dal  Rup – Progettista Arch,. Vito Vaiarello con il seguente quadro economico:

                          A)  Importo dei  Lavori
                                 Lavori soggetti a ribasso d'asta                                     €   28.792,91
                                 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                      €    2.249,60
                                 Opere provvisionali e sicurezza non sogg, a  ribasso   €    4.691,20
                                  Incidenza Manodopera non soggetta a ribasso            €  46.193,53
                                                                                                Sommano       €   81.927,24           €  81.927,24
  
                         B)  Somme a disposizione
                                 IVA 10% sui lavori                                                     €    8.192,72
                                 Imprevisti                                                                    €    4.506,00
                                 Competenze tecniche                                                   €   1.638,54
                                 Spese pubblicazione Mav Anac                                  €         30,00
                                 Oneri conferimento a discarica                                   €       650,00                                             
                                                                                            Sommano          € 15.019,26                  €  11.019,26
                                                                                                                           TOTALE               €  96.944,50 

1



VISTA           la determina a contrarre  n. 8944 del 26.11.15;
VISTO            l'ordine di servizio n.8933 del 26.11.15 con il quale si dispone che i lavori predetti   

           vengano immediatamente eseguiti dalla Societa DAMIGA s,r,l, che si  dichiara inoltre    
           disponibile ad applicare solo alla voce relativa  ai lavori a base d'asta di € 28.792,91 il   
            ribasso d'asta del 10%, corrispondente ad € 2.879,21;

 VISTO              il CUP G92I15000130002 e il CIG 6283129A11;
VISTO il contratto rep  n. 1682 dell' 8.12.15 e atto aggiuntivo  n. 1683 del 21.12.15 con il quale 

vengono affidati  i lavori  di messa in sicurezza del  lanternino della cupola centrale e della 
copertura  navata  laterale  sinistra  della  Chiesa  “Cattedrale  di  S.  Lorenzo” in  Trapani ,  alla 
Società DAMIGA s.r.l., C.F. xxxxxxxxxxx, P.I. xxxxxxxxxxx, con sede legale in Via 
Roberto Ruffilli, Alcamo (TP),  per un importo complessivo dei lavori a base d'asta  di €  
28.792,91  con il seguente quadro economico post affidamento lavori:

                         A)  Importo dei  Lavori
                                 Lavori soggetti a ribasso d'asta                                     €   25.913,70
                                 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                      €    2.249,60
                                 Opere provvisionali e sicurezza non sogg, a  ribasso   €    4.691,20
                                  Incidenza Manodopera non soggetta a ribasso            €  46.193,53
                                                                                                Sommano       €   79.048,03       €  79.048,03  
                             B)  Somme a disposizione
                                 IVA 10% sui lavori                                                     €   7.904,80
                                 Imprevisti                                                                    €    4.506,00
                                 Competenze tecniche                                                   €   1.638,54
                                 Spese pubblicazione Mav Anac                                  €         30,00
                                 Oneri conferimento a discarica                                   €       650,00                                             
                                                                                            Sommano          € 14.729,34           €  14.729,34
                                                                                                                           TOTALE         € 93.777,37      

C)  Economie
         economia derivante dal rib. Asta      €   2.879,21
                      economia IVA                                  €      287,92
                                                                            Totale      €   3.167,13

VISTA             la nota n. 4110  del 21.06.16 , con la quale la Soprintendenza di Trapani ha  trasmesso il nuovo 
quadro economico più avanti esposto;                              

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni della Società DAMIGA s.r.l.  , con 
sede legale in  Via Roberto Ruffilli, Alcamo (TP;

CONSIDERATA la  necessità  di  assumere  l'impegno  definitivo  delle  somme  occorrenti  alla  realizzazione 
dell'intervento;    

VISTA la nota prot.13730 del 14.03.1 con la quale si chiede alla Ragioneria Centrale, ai sensi dell'art. 56 
del  Decreto  Legislativo  n.  118/2011,  l'accantonamento  della  somma  prenotata  nel  fondo 
pluriennale vincolato in quanto trattasi di spese di investimento esigibili nell'esercizio finanziario 
2016;

VISTA la nota  19684 del 15/Apr/2016 con la quale si chiede, tra le altre, all'Assessorato Regionale 
all''Economia, per il tramite della Ragioneria Centrale, la Variazioni di Bilancio ai sensi del  su 
citato  articolo  per  lavori  della   Chiesa  “Cattedrale  di  S.  Lorenzo”  in  Trapani dal  fondo 
pluriennale  vincolato  al  Cap.  776016 nell'esercizio  finanziario  corrente  ,  con  corrispondente 
variazione di cassa;

PRESO ATTO della  trasformazione, a seguito della variazioni di bilancio inoltrata all'Assessorato Economia 
con nota n. 19684 del 15/Apr/2016, della predetta somma accantonata di € 96.944,50   dal fondo 
pluriennale  vincolato  da  W=  367  sulla  competenza  dell'anno  2016  Cap.  776016   come 
prenotazione di impegno Y=10  di € 96.944,50;

2



VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR  n.925  del 5/03/2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento BB.CC e I.S;
VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio  finanziario  2016;

                                                                      DECRETA

Articolo 1) In conformità  alle premesse   si approva in  linea amministrativa la  perizia di spesa n. 6 
dell'8.06.15, a firma dell  'Arch. Vito Vaiarello per un importo di  € 96.944,50  inerente la 
messa in sicurezza del lanternino della cupola centrale e della copertura navata laterale sinistra 
della  Chiesa  “Cattedrale  di  S.  Lorenzo”  in  Trapani;  CUP G92I15000130002  e  il  CIG 
6283129A11.

Articolo 2) In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa il contratto rep  n. 1682 
dell' 8.12.15 e atto aggiuntivo  n. 1683 del 21.12.15 con il quale vengono affidati i lavori  
di messa in sicurezza del lanternino della cupola centrale e della copertura navata laterale sinistra  
della  Chiesa  “Cattedrale  di  S.  Lorenzo”  in  Trapani ,  alla  Società  DAMIGA s.r.l.,  C.F. 
xxxxxxxxxxx, P.I. xxxxxxxxxxx, con sede legale in Via Roberto Ruffilli, Alcamo (TP), 
per un importo totale  di €  93.777,37 e con una economia di € 3.167,13.

Articolo 3)    In conformità alle premesse si approva il nuovo quadro economico , rimodulato a seguito della 
ripartizione competenze del 2%, trasmesso dalla Soprintendenza di Trapani con nota n. 4110  del 
21.06.16 ,  con il seguente schema:  

                         
                             A)  Importo dei  Lavori
                                Incidenza sicurezza non soggetta a ribasso                   €   25.913,70
                                 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                      €    2.249,60
                                 Opere provvisionali e sicurezza non sogg, a  ribasso   €    4.691,20
                                  Incidenza Manodopera non soggetta a ribasso            €  46.193,53
                                                                                                Sommano       €   79.048,03       €  79.048,03
  
                             B)  Somme a disposizione
                                 IVA 10% sui lavori                                                     €    7.904,80
                                 Imprevisti                                                                    €    4.506,00
                                 Competenze tecniche                                                  €       589,88
                                 Spese pubblicazione Mav Anac                                  €         30,00
                                 Oneri conferimento a discarica                                   €       650,00                                             
                                                                                            Sommano          € 13.680,68           € 13.680,68
                                                                                                                           TOTALE        € 92.728,71      
     C) Economie
         economia derivante dal rib. Asta                           €   2.879,21
                      economia IVA                                                       €      287,92
                                  economia derivante dal comp. Comp.tecniche     €   1.048,66
                                                                                                Totale      €   4.215,79

               
Articolo  4) La somma di € 96.944,50, di cui alla prenotazione d'impegno prot. n. 35887 del 27.7.15, 

è trasformata in impegno definitivo sul Cap 776016 esercizio finanziario 2016;
Articolo 5) L’economia  di  €  4.215,79  costituisce   economia  di  spesa  e  viene  eliminata  con  il 

presente provvedimento.

3



Articolo 6) Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante
 apertura di credito in favore del Soprintendente di  Trapani quale funzionario delegato 
alla spesa, che ne renderà conto ai sensi della normativa vigente, sulla base di apposita 
dichiarazione  di  spendibilità  e  di  tutta  la  documentazione  a  supporto  della  stessa 
comprovante la liquidabilità del titolo.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei  
Beni Culturali  e I.S. per il visto di competenza. 

Palermo, li'  18/07/2016

F.to                         Il DIRIGENTE GENERALE 
                                 Gaetano Pennino

4


	

